RESOLUÇÃO Nº 004/2011
Aprova as contas da Prefeitura Municipal de Carmo do Cajuru referente ao exercício de 2003.

O Povo do Município de Carmo do Cajuru, por seus representantes, aprovou e eu, Vice-Presidente da Câmara Municipal, nos termos do artigo 50 da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - O art. 68 da Resolução nº 005/2002, passa a vigorar acrescido dos incisos VI, VII e VIII:

Art. 68 - ............................................................................

VI – Comissão de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude;

VII – Comissão de Turismo, Indústria, Comércio e Cooperativismo;

VIII – Comissão de Participação Popular.

Art. 2º - A Resolução nº 005/2002, passa a vigorar acrescida dos artigos 73-B, 73-C e 73-D, com as seguintes redações:
Art. 73-B – Compete à Comissão de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude manifestar-se sobre todas as matérias que envolvam esporte, cultura, lazer e juventude, bem como, promover estudos e acompanhamento da prática do esporte, da cultura, do lazer e da juventude no Município.

Art. 73-C – Compete à Comissão de Turismo, Indústria, Comércio e Cooperativismo manifestar-se sobre todas as matérias que envolvam turismo, indústria, comércio e cooperativismo, bem como, promover estudos e acompanhamento da prática do turismo, da indústria, do comércio e do cooperativismo no Município.

Art. 73-D – Compete à Comissão de Participação Popular manifestar-se sobre todas as matérias que envolvam:

I) a proposta de ação legislativa encaminhada à Câmara Municipal, nos termos do art. 151, IV;
II) a realização, com a concordância prévia da Mesa Diretora, de consulta pública sobre assunto de relevante interesse;

III) a sugestão popular visando a aprimorar os trabalhos parlamentares.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor em 1º de janeiro de 2012.

Carmo do Cajuru, 30 de novembro de 2011.

Alessandro Ramos de Melo
Presidente
Roberto de Souza Fonseca

1º Secretário
PAGE
2